« marier.... Pendant huit jours, il a été particulièrement pénible, il bou-  
 « dait, il grondait, le seul témoin de cette contrainte fut une voisine  
 '< qui était souvent à la maison, Mlle Lépine ; mais elle est morte main-  
 « tenant ». Haec quidem concilianda sunt cum aliis declarationibus reae  
 conventae, sive supra citatis, sive mox citandis, ubi dicit patrem indi-  
 casse matrimonium conveniens ac proinde fundatam spem praebens  
 felicitatis filiae, cui tamen plenam libertatem reliquit cui vellet nubendi;  
 et ipsam nunquam patri ex timore obedisse. Unde coactio, si quaevis  
 adfuerit, modica dicenda est.

15. 6) Ludovica non metu oppressa, sed ut morem gereret patris,  
 matrimonio consensit, quod valorem consensus non minuit, cum invitus  
 non faciat, qui ideo facit ut morem alterius gerat (D'Annibale, tom. 1,  
 n. 138, not. 16, ed. 3; Rota, *Transylvanien.*, coram Prior, die 1 maii 1912).  
 Ita Ludovica: « *Pour lui faire plaisir, je lui dit alors que je consentais*  
 « à prendre Cortay.... J'ai donc consenti à prendre Cortay, uniquement  
 « pour ne contrarier mon père ». Quod confirmat testis Labrosse: « Elle  
 « m'a dit qu'elle donnait son consentement pour faire plaisir à son  
 « père ».

16. Verum est Ludovicam declarasse sibi invisam fuisse personam  
 viri, et huiusmodi repugnantiam pluries patri aperuisse: interrogata  
 enim: « Comment avez-vous accueilli la proposition de vous marier avec  
 « Cortay? », respondit: » Très mal. Je n'aimais pas son caractère, que  
 « je trouvais mielleux, fermé. Je n'étais pas du tout portée vers lui.  
 « J'aurais accepté un autre parti convenable plutôt que lui, mais non  
 \* pas n'importe lequel.... Dès les débuts, j'ai résisté à mon père. Mainte  
 « et mainte fois je lui ai dit que je ne voulais pas Cortay. J'ai bien  
 « parlé de cette répugnance à Mlle Lépine et à Mme Ratinier. Elles  
 « sont mortes toutes deux ». Et aliquam repugnantiam se sensisse decla-  
 rat in ipsa nuptiarum celebratione: « Au moment de donner mon con-  
 « sentement, je n'étais pas contente, j'agissais à contrecœur et je pensais  
 « à part moi, que si mon père ne m'y poussait, je ne ferais pas ce  
 « mariage. ... J'agissais par contrainte, pour obéir à mon père ».

17. Attamen validitati matrimonii non officit quod sine amore, mutuo  
 contrahatur: amor enim non facit coniugium, sed consensus (cap; *Cum*  
*locum*, 14, *De sponsalib.*). Facile etiam admitti potest quod puella viro  
 Cortay haud nupsisset, nisi pater urgeret; agitur enim de intentione  
 mere interpretativa, quae in rerum natura non existit et nihil mutat.  
 Neque valori consensus nocet quod ex timore simpliciter reverentiali  
 praestatur, cum iste timor ex sese levis sit, ut supra vidimus in expo-  
 sitione iuris. Gravis evadit tantummodo si qualificatus sit per verbera,

aut minas graves, aut preces instantes et importunas, aut tandem per indignationem paternam diu duraturam; Nihil horum vero appetit in dispositione iurata reae conventae.

18. Dato, igitur, quod Lifdovica veritatem obiectivam in suo testimonio exhibuerit, non solum in iis quae favore matrimonii deposuerit, sed etiam in aliis quae contra illud deponere censuit, concludendum esset de nullitate matrimonii non constare.,

19. Admitti tamen nequeunt, tanquam facta probata, omnia ea quae mulier contra matrimonium testata est, cum a depositionibus aliorum testium, praesumptionibus fundatis, etc., non confirmantur. Id maxime dicendum est de unico facto specifico cum circumstantiis allegato, quod minas contra ipsam redolet: et apposite notandum est ad probationem minarum non sufficere genericas affirmations, sed de iure requiri ut facta specifica cum suis circumstantiis allegentur (Goscius, *De sep. thori*, lib. 1, cap. 8, n. 61 seq.; Rota, dec. 334, n. 9, par. 12 et dec. 172, par. 15; dec. 490, n. 2 seq., par. 18, tom. 2 Rec). De documento agitur ab ipsa coram notario subscripto. De isto loquitur testis Rev. Vicarius I. Vernier ea referens quae a Lodovica audivit post processum hodiernum in Curia dioecesana institutum: « J'étais forcée, m'a-t-elle dit, par mon « père qui voulait Cortay. Et un jour, pour me décider, il m'a menacée « de me faire signer une procuration, déposée chez Mr Perrin, notaire « à Cublize. Cet acte était, disait-elle, de nature à la déshériter. Elle « croit qu'il est encore dans l'étude de Mr Carie, successeur de Mr Per- « rin. Elle dit que par cet acte son père voulait faire pression sur elle « pour qu'elle acceptât Cortay.... Elle ne m'a pas dit que le père Per- « roudon lui ait fait d'autres menaces ». Ludovica ipsa, in sua depositione coram iudice iam ante huiusmodi colloquium cum Rev. D. Vernier, declaraverat de aliis minis a patre prolatis se nullam habuisse cognitionem: « Je ne connais pas d'autres menaces ».

20. Huiusmodi documentum, porro, in archivio Notarii Carie reperatum est, et eiusdem exemplar in actis exhibetur, de identitate huius instrumenti cum illo de quo loquuntur Ludovica et D. Vernier, ita deponit actor, iudicis interrogationibus respondens: « Avez-vous con- « naissance d'une pièce qui avait été préparée par le notaire de Cublize « et que le père Perroudon voulait faire signer à sa fille pour l'obliger « à se marier avec Cortay? », respondit: « J'ai connaissance d'une pièce « qui a été signée le jour où nous nous sommes mariés à l'église, et « qui est jointe au procès-verbal. Par cette pièce le père Perroudon ne « donne rien à ses enfants ». Ad quaest.: « Cette pièce est-elle celle dont « Louise Perroudon a parlé dans sa déposition dont je viens de vous

« donner lecture? », répondit: « Pour moi, je crois que c'est cette pièce» « D'ailleurs Mr Carie, successeur de Mr Perrin, n'en a pas trouvé d'autre dans ses minutes.... J'ai toujours supposé, depuis que je connais cette pièce, que c'était celle dont elle s'avait parlé, et par laquelle elle me disait que son père voulait la déshériter ».

21. *Iamvero, a) ex circumstantiis subscriptionis documenti, nec non b) ex eiusdem tenore, patet nullam ibi potuisse esse quaestionem de minis ad matrimonium cum viro Cortay urgendum. Ut malum aliquod imminens indolem induat minarum ad matrimonium urgendum, tale debet esse quod a subiecto minarum evitari potest, matrimonium acceptando: sic enim fit pressio in voluntatem alterius ut consensum ponat, saltem ad malum imminens vitandum, quod alias ponere nollet.* Tempore autem quo subscriptum erat documentum in themate a patre Perroudou, a filio eius Ioanne, a filia Ludovica eiusque sponso, nulla quaestio esse poterat de matrimonio cum viro Cortay urgendo, quippe quod celebratum erat: subscriptum enim erat documentum duos dies post matrimonium civiliter celebratum, uti legitur ibidem: « La dite « dame Cortay, encore mineure, mais émancipée par le fait de son « mariage célébré à la mairie de la Commune de Meaux le seize avril « de la présente année » et die ipso celebrationis nuptiarum coram Ecclesia, die videlicet 18 aprilis 1898. Praeterea, nihil dicit documentum de exhaeredatione filiae domini Perroudou, sed est simplex declaratio partium quod omnia bona a matre defuncta filiis Perroudou relictam, a patre eorumdem fuerunt eis fideliter transmissa. Coeterum, ipsa Ludovica, in sua iurata depositione, ait: « J'avais ce que m'avait laissé ma mère, mon père n'avait pas à y ajouter ». De matrimonio autem ipsius cum viro Cortay instrumentum non loquitur nisi de re iam acta. Tandem, notare praestat quod, si serio quaestio poneretur de minis exclusionis filiae ab haereditate paterna, considerandum esset sub lege civili gallica (art. 913 Cod. Civ.) in haereditate paterna vel materna partem esse filiis reservatam, qua proinde privari nequeunt.

22. Infundatae, igitur, dicendae sunt affirmations testium ex auditu Ioannis Mariae Piasse et Iosephi Depaix, qui de dictis minis deponunt. Assertio vero alterius testis, Iosephi Chappuis, de minis electionis filiae e domo paterna, reiicienda est, non solum quia unicus testis est, sed etiam quia plane contradicit testimonio reae conventae, quae de aliis minis, praeter illas exhaeredationis, se nihil scire declarat.

23. Ex septem testibus in causa excussis unus tantum a Ludovica inductus fuit, videlicet Rev. D. Vernier, qui omnia quae retulit ab ipsa Ludovica didicit, idque tempore valde suspecto, postquam nempe causa

apud Curiam introducta est, et uno mense antequam ipse coram tribunali depositus; quare dicta huius testis refunduntur in testimonio Ludovicae, cui nullam vim adiiciunt. Sex autem testes ab actore inducti fuerunt. Ex eis unus, Iosephus Chappuis, solummodo post matrimonium edoctus fuit; caeteri vero quinque, ex pago Meaux oriundi, familiam Perroudou et Claudium Cortay ante et post matrimonium plene cognoverunt.

24. Praeprimis notandum est eos fateri se nullatenus ex propria scientia cognoscere an pater Ludovicae vim in filiam adhibuisse ad matrimonium cum Claudio urgendum: quae optime concordant cum Ludovica asserente se nullam vim passam esse ex parte patris.

25. Conveniunt, utique, plures testes in adserenda repugnantia Ludovicae erga virum Cortay: ita Ioannes M. Piasse, Iosephus Depaix, Ioannes M. Chabert, Octavia Labrosse. Haud extra controversiam tamen est huiusmodi repugnantiam fuisse constantem: Ludovica enim erat ingenio mutabilis, inconstans a limo, uti testes referunt. Ioannes M. Piasse ait: « Elle était très légère; violente d'abord, puis bientôt calmée ». Octavia Labrosse: « Le caractère de Louise Perroudou était volage. D'une façon générale elle était changeante, difficile à connaître ». Iosephus Depaix: « Louise était volage ». Iosephus Chapuis: « C'était un caractère très fantastique, tantôt docile, tantôt emporté, selon les circonstances ». Nil mirum, itaque, si impetu quodam animi puella inconstans quandoque cor aversum a viro futuro habuerit, quin inde inferri liceat eam ab unione coniugali cum illo serio abhorruisse.

Praeterea, spes sibi arridere potuit ex familiari vitae coniugalis consuetudine repugnantiam in amorem versuram fore. Ait ipsa Ludovica: « Mr Chavanis disait que l'amitié viendrait après le mariage. C'est ce qui explique avec l'avantage de la situation, que Cortay ait persévétré à me vouloir malgré mes froideurs ». Pari modo consilium amici domini Chavanis sibi ipsi arripere potuit. Sed prae omnibus tenendum est, quod supra diximus, repugnantiam nupturientis componi posse cum validitate consensus matrimonialis. Ad summum, huiusmodi aversio iudicium esse potest coacti consensus, et probationis adminiculum; coactio, tamen, aliunde probanda est, et in casu nostro non probatur.

26. Vix necesse est ut de alio capite nullitatis disseramus, ab actore in primo gradu iudicii proposito, de quo in praesenti instantia silet eius patronus, nempe quod Ludovica in matrimonio contrahendo intentionem habuit contra bonum sacramenti, seu matrimonii indissolubilitatem. Huiusmodi intentio, vel conditio, si reapse existeret, matrimonium nullum redderet, iuxta id quod in cap. fin. tit. *De condit, apposit.*